**De his magis particularia subiiciuntur infra.**

**TRIUMPHUS POST BELLUM, IN PARTICULARI.**

De Triumphandi iure, & consuetudine, *Blondus lib. 12. Romæ triumphantis, & Alex. lib. 1. cap. 22. & lib. 6. cap. Genial. dierum, prolixè tractant.* Nos ex methodi præscripto agamus de iis, quæ ante, in, & post triumphum observata fuerunt. Et quidem ante triumphum conceditur primus triumphus. Ratio prinde habenda tam Concedentium, tam eorum, quibus conceditur, respectu Ætatis, Dignitatis, Patriæ, Meriti, & Vitoria. Subinde Præparantur ea, quæ ad triumphum sunt necessaria quævis alia, & ipsum quoque Epulum, ad quod invitabantur. *In triumpho occurrunt L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. VII.*

tria præcipuè, Pompa scilicet, Tempus, atque Locus. Pompanalii circumstant, Spectatores scilicet: alii eadem Constituant, tanquam Partes, vel Actus, vel Passiva. Adhibentur duorum generum facinus, Principes, & Ministrantes. Principum appellatione complector Ducem, sive Imperatorem triumphantem (cujus exempla ex *Voluminis III. libro petenda, quatenus inter eximia Honoris species Triumphus connumeratur*) consideratum secundum Habitum, Cultum, Mactatum, putâ incessum, aut ventionem equo, celebrante, curru factam: deinde etiam Milites, ipsius Ducis currum sequi solitos, Ministrantium alii Gessant, aguntve triumphij sercula, & vel Homines, vel Belluæ: alii comitantur triumphantem, causa Admonitionis, Honoris, Gratiitudinis, ab eo liberati cives, sociive, Passivas partes triumphij eas voco, de quibus triumphatur, sive ipsa existant (sic in triumpho ducuntur Hostium duces, Milites clarissimi: ducuntur item Animalia vasa, Monstra, Plantæ, & Arbores Gemmæ, Signa, & Tabellæ, Naves, Suppellex nova) sive Imaginibus, & Simulacris represententur. Sic & Hostium, & Urbium simulacra, & imagines deferbantur.

**ANTE TRIUMPHUM. NEMPE. CONCESSIO TRIUMPHI. Qui concedant.**

L. ÆMILIUS REGILLUS classe Hannibalem tunc præfectum Antiochij Regis vicit. Cui revertenti in æde Apollinis, cum festinus datus esset, auditis rebus gestis ejus, quanta cum classe hostium dimicasset, quot inde naves merisset, quot cepisset, consensu Patrum triumphus ei decretus. *Livius 1. 8.* M. ATTILIUS GLABRIO, cum bello Macedonico Antiochum Asiæ Regem, & Etolos auxiliares insigni clade apud Theropylas auxiliante Philippo rege, bello navali vicisset, triumphum petiit. Sempronius Gracchus, & Rutilius Tribunus plebis diem dixere, ob prædam regiam interverfam, neque in ætarium relatum. Testimonio gravissimi viri Catonis (qui cum eo legatus fuerat) absolutus est, & triumphus ei à Populo decretus. *Livius de bello Maced.* Sublatis Decemviris creati Coss. M. Horatius, & L. Valerius. Hic Sabinos, ille Equos, & Volcos feliciter superavit. Duplici victoria parta, malignè Patres in unum diem supplicationem decrevere. Populus sua sponte alterum diem adiecit, quo aliquantò frequentius est circa templa supplicatum. Consul ad urbem revertens, cum in campum Martium senatum vocasset, ut de rebus à se in Provincia gestis differret, malignè quidam patrum interpretati, ad terrorem id fieri querentibus, ut senatus castrensibus armis septus, metu cogertur, quæ ipsi vellent decernere: quam calumniam consules discussuri in præta Flaminia senatum avocaverit, ab Apollinis æde Apollinari fuit loco nomen. Quibus cum à patribus triumphus negaretur, Iulius Tribunus plebis ad populum tulit, de amborum consulum triumpho. Omnes centurias illis honorem decrevere. Ac tunc primum sine patrum auctoritate populi iusti est Romæ triumphatum, cum ad id tempus senatus, non populi iudicium fuisse. *Sab. 1. 4. En. 3. ex Livio. 1. 3.*